
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.ROSALBA DI PALMA

                           Registro  Generale n.        367              del    17/05/2021

                              Registro  Settore  n.         59        del    21  /  04  /2021

OGGETTO:  “Lavori  di  recupero  tratto  Ex  Circumvesuviana  da  Villa  Galdi  al  Comune  di
Mariglianella.   CIG 8136012180.

                   APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA - 2

      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:              del  

Riferimenti contabili  :
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il  Responsabile del Settore
______________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni  consecutivi
dal__________________.

Il Messo Comunale
___________________ 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                  
                                                                                                               Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione della Giunta Comunale n.185 del 08/10/2019 si approvava il progetto preliminare-

definitivo  dell’opera  pubblica  “Recupero  tratto  ex  Circumvesuviana  da  villa  Galdi  al  Comune  di
Mariglianella” per l’importo complessivo di €. 195.000,00;

 con Determinazione Settore IV n.355 del 25/11/2019 si approvava il progetto esecutivo e indetta la gara
di appalto conferendo mandato alla C.U.C. (Agenzia Area Nolana) di predisporre tutti gli atti necessari
per l’appalto dei lavori come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione;

 con Determinazione n.36 del 11/02/2020 il Responsabile della CUC Agenzia Area Nolana ha approvato
gli atti ed i verbali di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D.
Lgs. 50/2016, di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Recupero tratto ex circumvesuviana da Villa
Galdi  a  Mariglianella”  all’impresa  NATALE BERNARDO P.IVA 02359400617 con  sede  in  Casal  di
Principe (CE) alla  via  C. Colombo n.31,  che ha formulato  un ribasso del  40,00% e disponendo la
pubblicazione dei risultati della procedura sul profilo della CUC, sul profilo della Stazione Appaltante
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti e
sul sito dell’ANAC;

 con determinazione del Settore IV n.58 del 11/03/2020 si approvavano i verbali di gara e si decretava
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto all’impresa NATALE BERNARDO da Casal di Principe (CE) via
C.Colombo n.31,  p.iva  02359400617 con la  quale  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  N.8639/2020 per
l’importo, a fronte del ribasso offerto del 40%, di €. 91.965,64 comprensivo degli oneri di sicurezza e
oltre IVA;

 in data 25/05/2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori sotto riserva di Legge;
 con Determinazione del Settore IV n.238 del 03/12/2020 si approvava la Perizia di Variante Tecnica e

Suppletiva per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, per l’importo, al netto del ribasso e comprensivo degli
oneri di sicurezza, di €. 131.135,18 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE:
 l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta n.43 del 09/03/2021 richiedeva l’adeguamento della

progettazione in essere con l’inserimento di passi carrabili lungo il primo tratto del progetto;
 la rivisitazione del progetto approvato si è reso necessario per l’inserimento dei suddetti passi carrabili oltre

alla configurazione dello spartito della pubblica illuminazione, con proposta migliorativa, accettata dal D.L.
per apparecchio di illuminazione a LED in alternativa a quello con lampada a vapore di mercurio e palo in
acciaio zincato e verniciato;

 Per tutti in nuovi prezzi è stato sottoscritto un “atto di sottomissione ed un verbale di concordamento nuovi
prezzi” e sono ribassati del 40%;

 il Direttore dei Lavori ha pertanto presentato una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera “c” del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i.

VISTA la perizia di Variante tecnica e suppletiva trasmessa al Prot.Gen. in data 09/04/2021 n.8158 dal Direttore
dei Lavori e sottoscritta dall’impresa senza riserve è composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica e quadro economico riepilogativo;
2. Computo metrico
3. Elenco prezzi unitari;
4. Quadro comparativo;
5. Planimetria di dettaglio;
6. Particolari costruttivi – allaccio utenze;
7. Atto di sottomissione;
8. Proposta migliorativa dell’impresa per l’impianto di pubblica illuminazione;

VISTO  il  parere favorevole del Comando P.M. in merito all’apertura dei passi carrai;

PRESO ATTO del quadro economico comparativo come di seguito riportato:

APPALTO VARIANTE VARIANTE 2
Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori ribassati   (40%) € 88.965,64 € 127.685,18 € 126.903,81

a2) Oneri sicurezza € 3.000,00 € 3.450,00 € 3.450,00

Totale A € 91.965,64 € 131.135,18 € 130.353,81



Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica € 1.482,76 € 21.500,00 € 21.500,00

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 326,21 € 4.730,00 € 4.730,00

b3) IVA sui lavori   10% € 9.196,56 € 13.113,52 € 13.035,38

b4) Spese tecniche progettazione - Dir.Lavori - Coord.Sicurezza € 15.021,36 € 15.021,36 € 15.021,36

b5) Cassa previdenza su spese tecniche  4% € 600,85 € 600,85 € 600,85

b6) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 3.436,89 € 3.436,89 € 3.436,89

b7) Incentivo 2%  (art,113) € 2.965,52 € 2.965,52 € 2.965,52

b8) Spese CUC comprese IVA € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00

b9) Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00

b10) Imprevisti compreso IVA € 8.468,78 € 0,00 € 0,00

b11) Economie da ribasso € 59.310,43 € 271,68 € 1.131,19

Totale B € 103.034,36 € 63.864,82 € 64.646,19

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) 195.000,00 € € 195.000,00 € 195.000,00

RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016 così
come predisposta dal Direttore dei Lavori;

VISTI
 gli atti tecnici;
 gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
 il D.Legs. 50/2016;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 la Legge 296/2006;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la Perizia di Variante per lavori di  “Recupero tratto Ex Circumvesuviana da Villa Galdi al
Comune di Mariglianella” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera “c” del D.Legisl. 50/2016 e s.m.i. con gli atti
tecnici richiamati in premessa ed agli atti dell’Ufficio, per l’importo dei lavori di €. 130.353,81 oltre IVA al 10%;

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato:
Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori ribassati   (40%)     (€.211.506,35) € 126.903,81

a2) Oneri sicurezza € 3.450,00

Totale A € 130.353,81

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica € 21.500,00

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 4.730,00

b3) IVA sui lavori   10% € 13.035,38

b4) Spese tecniche progettazione - Dir.Lavori - Coord.Sicurezza € 15.021,36

b5) Cassa previdenza su spese tecniche  4% € 600,85

b6) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 3.436,89

b7) Incentivo 2%  (art,113) € 2.965,52

b8) Spese CUC comprese IVA € 2.000,00

b9) Contributo ANAC € 225,00

b10) Imprevisti compreso IVA € 0,00

b11) Economie da ribasso € 1.131,19

 Totale B € 64.646,19

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 195.000,00

3. di dare atto che l’importo complessivo, previsto nel quadro economico, rientra nelle somme già impegnate  al
Cap. 2003/194 Impegno n. 2373 – 1574; Cap. 2003/214 Impegno 2281;



4. di dare atto che per le sole lavorazioni del quadro economico assestato saranno reimputate nell’esercizio
finanziario 2021 con preclusione dei relativi pagamenti fino ad approvazione del rendiconto 2020;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

7. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8136012180;

8. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito;

9. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    
Arch. Sabato ESPOSITO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

Visto:
 La proposta che precede;
 Lo statuto comunale;
 L’art. 184 del TUEL del 18/08/2000 n.267;
 L’art. 106 del D.Leg.vo 50/2016;

DETERMINA
Di approvare,  come in effetti  approva la proposta di  determinazione a firma del RUP che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
  Ing. Rosalba Di Palma


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

